
Determinazione Dirigenziale del  03 giugno 2019 n. 1787       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1805000000 - Servizio Autonomo Sistemi Informativi ed E-government 
SERVIZIO 1805000000 - SERVIZIO AUTONOMO SISTEMI INFORMATIVI ED E-GOVERNMENT 
 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

1787 

 

OGGETTO: Gara per l’affidamento della fornitura di 

un sistema informativo integrato e servizi ICT 

connessi, mediante procedura aperta ai sensi 

dell’art. 60 del D.L.gs. n. 50/2016 e s.m.i. 

Impegno di spesa. CIG: 770318120F 

NUMERO PRATICA 

 

43- Pratica N. 18050 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
S 
S 
S 
S 
S 
 

101110306 
101110306 
101110306 
101110306 
101110306 
101110306 
 
 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
 

63.409,50 
225,00 
99.643,50 
59.292,00 
59.292,00 
39.528,00 
 

2019 
2019 
2020 
2021 
2022 
2023 
 

1110 
1111 
79 
16 
5 
3 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
 

 
Contributo a carico della Stazione 
Appaltante 
 
 
 
 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  03 giugno 2019 



Determinazione Dirigenziale del  03 giugno 2019 n. 1787       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1805000000 - Servizio Autonomo Sistemi Informativi ed E-government 
SERVIZIO 1805000000 - SERVIZIO AUTONOMO SISTEMI INFORMATIVI ED E-GOVERNMENT 
 

 

Det. n. 1787 / Pratica N. 18050 -  43     

 

 
Oggetto: Gara per l’affidamento della fornitura di un sistema informativo integrato e servizi ICT connessi, 
mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.L.gs. n. 50/2016 e s.m.i. Impegno di spesa.  
CIG: 770318120F 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che: 

 con Determinazione Dirigenziale n. 3799 del 06/12/2018, è stata indetta una procedura aperta, ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento del servizio di fornitura di un sistema 
informativo integrato e servizi ICT connessi per la durata di 54 mesi, fatta salva la possibilità di proroga 
del contratto, fino ad un massimo di ulteriori mesi 6 (sei), a norma dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m. e i., qualora, alla scadenza del contratto, non fosse ancora perfezionato l’iter per il 
nuovo affidamento;  

 il valore complessivo dell’appalto, stimato ai sensi del comma 4, dell’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. 
e i., ammontava ad euro 383.962,26 IVA esclusa, pari a euro 468.433,96 IVA compresa,  con costi della 
sicurezza pari a euro 0,00 (trattandosi di servizi intellettuali); 

 sulla base del valore complessivo stimato dell’appalto la copertura finanziaria è stata così ripartita: 
 Bilancio di Previsione Pluriennale 2018-2020 con riferimento all’annualità 2019, euro 

135.811,33 (impegno 2019/182); 
 Bilancio di Previsione Pluriennale 2018-2020, con riferimento all’annualità 2020, euro 

125.452,83 (Impegno 2020/67); 
 Con riferimento all’annualità 2021, euro 82.867,92 (Impegno 2021/13); 
 Con riferimento all’annualità 2022, euro 82.867,92 (Impegno 2022/4); 
 Con riferimento all’annualità 2023, euro 41.433,96 (Impegno 2023/2); 

 detta procedura deve essere aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, da individuarsi sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 
3, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016, secondo la ripartizione tra punteggio tecnico ed economico indicata 
nel disciplinare di gara; 

 

Dato atto che: 

 entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte, le ore 12:00 del giorno 10/01/2019, sono 
state ricevute, attraverso la piattaforma web alessandria.acquistitelematici.it, n. 2 offerte da parte delle 
seguenti Ditte: 

 APKAPPA S.r.l, con sede legale Via F. Albani, 21  - 20121 Milano; 

 Halley Informatica S.r.l., con sede legale  Via Circonvallazione, 131 –  62024 Matelica. 

Preso atto che  



Determinazione Dirigenziale del  03 giugno 2019 n. 1787       3 
 

 con determinazione dirigenziale 18 gennaio 2019 n. 326, comunicata alle Ditte offerenti tramite il 
portale alessandria.acquistitelematici.it e via PEC (nota prot. 6111 del 21/01/2019), e pubblicata sul sito 
Web del Comune di Alessandria e sul sito internet del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti in 
ossequio al principio di trasparenza previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, si è disposta l’esclusione dal 
prosieguo delle operazioni di gara della Ditta Halley Informatica S.r.l. e l’ammissione della ditta 
APKappa S.r.l.; 

 nella seduta pubblica del 01/02/2019, il RUP, viste le risultanze del procedimento svolto, ha proposto 
l’aggiudicazione della fornitura alla Ditta APKAPPA S.r.l., la quale è risultata idonea a garantire la 
corretta esecuzione dell’appalto secondo i parametri di contratto ed i vincoli di legge, stante la 
complessiva congruità e serietà dell’offerta presentata; 

Considerato che: 

 che, con Determinazione Dirigenziale n. 759 del 25/02/2019: 

 è stata approvata la suddetta proposta di aggiudicazione e, in base agli esiti della gara indetta, si è 
disposto di aggiudicare in via definitiva il servizio in oggetto a favore di APKAPPA S.r.l., con sede 
legale Via F. Albani, 21  - 20121 Milano, CF/PIVA 08543640158, che dovrà svolgerlo con le 
modalità previste nel relativo Capitolato Speciale d’Appalto e relativi atti di gara per 54 mesi, con 
possibilità di proroga dello stesso per un periodo massimo di sei mesi, qualora alla sua scadenza 
non fosse ancora perfezionato l’iter per il nuovo affidamento; 

 si è dato atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 7, del Codice dei contratti, a fronte dell’avvenuta 
comprova dei requisiti, dalla data di pubblicazione della determinazione avrebbe acquisito 
efficacia l’aggiudicazione del servizio; 

 si è disposto l’avvio anticipato delle prestazioni, ai sensi dell’art. 32, commi 8 e 13, del Codice, a far 
data dalla sottoscrizione del verbale di avvio del servizio in considerazione del fatto che il 
mancato avvio dei lavori di urgenza comporterebbe un danno all’ente in relazione alla mancata 
continuità operativa di servizi indispensabili; 

 l’affidamento, al netto dei ribassi, ammonta ad euro 307.125,00 IVA esclusa, euro 374.692,50 IVA 
compresa,  con costi della sicurezza pari a euro 0,00; 

 che, con la suddetta determinazione dirigenziale, si è altresì: 

 impegnata sul Capitolo 101110306 ”Convenzione Servizi Informatici CSI Piemonte”, Piano dei Conti 
Finanziario U.1.03.02.19.001, la somma di euro 43.875,00 IVA esclusa, euro 53.527,50 IVA inclusa, 
corrispondente alle somme relative al primo semestre 2019 per le attività dall’avvio dei lavori al 
30/06/2019, termine utile alla messa in esercizio dei primi moduli, come pianificato dal Capitolato 
Speciale di Appalto; 

 dato atto che, con successiva determinazione dirigenziale, dopo l’approvazione del bilancio 2019-
2021, si sarebbe proceduto all’impegno della restante somma pari ad euro 263.250,00 IVA esclusa, 
euro 321.165,00 IVA inclusa, necessaria per far fronte agli impegni contrattuali, nonché ad impegnare 
la somma complessiva di euro 225,00 a favore dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione), quale 
spesa di contribuzione a carico della Stazione Appaltante; 

 che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 16 maggio 2019, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario 2019-2021 e relativi allegati, ove è presente apposito stanziamento per la 
copertura dei suddetti oneri finanziari; 

 

Ritenuto, quindi, che, per le motivazioni in precedenza elencate, si possa: 

1) annullare la ripartizione indicata nella Determinazione Dirigenziale n. 3799 del 06/12/2018 e 
relativa alla copertura finanziaria del valore complessivo stimato dell’appalto; 

2) impegnare  le seguenti somme in euro sul Capitolo 101110306 ”Convenzione Servizi Informatici CSI 
Piemonte”, dell’esercizio 2019-2021, Piano dei Conti Finanziario U.1.03.02.19.001; 

Anno 2019 



Determinazione Dirigenziale del  03 giugno 2019 n. 1787       4 
 

IVA esclusa IVA compresa  Periodo 

51.975,00 63.409,50 secondo semestre 2019 

 

Anno 2020 : Totale euro  81.675,00 (Iva esclusa) -  euro 99.643,50 (Iva inclusa) 

IVA esclusa IVA compresa Periodo 

45.450,00 55.449,00 primo semestre 2020 

36.225,00 44.194,50 secondo semestre 2020 

 

Anno 2021 : Totale euro 48.600,00 (Iva esclusa) – euro  59.292,00 (Iva inclusa) 

IVA esclusa IVA compresa Periodo 

24.300,00 29.646,00 primo semestre 2021 

24.300,00 29.646,00 secondo semestre 2021 

3) trovare la copertura finanziaria sul pertinente capitolo di Bilancio 101110306 ”Convenzione Servizi 
Informatici CSI Piemonte” per le annualità 2022 e 2023 nel seguente modo: 

Anno 2022 : Totale euro 48.600,00 (Iva esclusa) – euro  59.292,00 (Iva inclusa) 

IVA esclusa IVA compresa Periodo 

24.300,00 29.646,00 primo semestre 2022 

24.300,00 29.646,00 secondo semestre 2022 

 

Anno 2023 : Totale euro 32.400,00 (Iva esclusa) – euro 39.528,00 (Iva inclusa) 

IVA esclusa IVA compresa Periodo 

24.300,00 29.646,00 primo semestre 2023 

8.100,00 9.882,00 secondo semestre 2023 

 

4) impegnare e liquidare tecnicamente ai sensi dell’art. 38 del vigente Regolamento di Contabilità, sul 
medesimo capitolo, la somma complessiva di euro 225,00 a favore dell’ANAC (Autorità Nazionale 
Anticorruzione), quale spesa di contribuzione a carico della Stazione Appaltante.  

 

DATO ATTO che il presente provvedimento e’ soggetto alla disciplina di cui all’art.3 legge 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari), modificata ed integrata dalla legge 217/2010, ed il Codice identificativo 



Determinazione Dirigenziale del  03 giugno 2019 n. 1787       5 
 

del procedimento di selezione del contraente attribuito dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici è CIG 
770318120F. 

Visti: 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

 il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 – Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. n. 
50/2016 (G.U. n. 103 del 5/05/2017); 

 Le Linee Guida A.N.A.C. n. 3 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e.m. e i.; 

 il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81; 

 l’art. 3, comma 8, della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m. e i., in base al quale le parti contraenti 
assumeranno gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari derivanti dal contratto; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 che al Titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 
denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della Legge n. 196/2009 per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

 il D.Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 118/2011, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle 
Regioni, Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e  2 della L. 42/2009; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali); 

 il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. 
Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”, e in particolare 
l’articolo 32 e 38; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72  del 16 maggio 2019 ad oggetto: “Art. 151 del D. Lgs. 
18 agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 
2019/2021 e relativi allegati”; 

 l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 rubricato “Controllo di regolarità amministrativa contabile”; 

 l’art. 41 dello Statuto Comunale; 
 

ATTESTATE, infine, mediante il rilascio del visto favorevole la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa esplicata con il presente atto, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D. Lgs. n. 
267/2000 e s. m. e i.;  
 
RICHIESTO il visto di regolarità contabile di cui all’art. 153 comma 5 del D.Lgs. 267/00 smi, disciplinato 
dall’art. 45, commi 2 e 3 del Regolamento di contabilità vigente; 

 
RICHIESTO il visto di liquidazione  tecnica ai sensi dell’art. 38 del vigente Regolamento di contabilità; 
 
In forza del Decreto Sindacale n. 34 del 25/07/2018 di "Conferimento incarico di responsabile del Settore 
Sistemi Informativi ed E-Goverment al Dirigente a tempo determinato Ing. Gaetano Riccio". 
 
 

DETERMINA 
 

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate: 
 



Determinazione Dirigenziale del  03 giugno 2019 n. 1787       6 
 

1) DI ANNULLARE la ripartizione indicata nella Determinazione Dirigenziale n. 3799 del 06/12/2018 e 
di disporre la cancellazione degli impegni di spesa in premessa citati (182/2019, 67/2020, 13/2021, 
4/2022, 2/2023); 

2) DI IMPEGNARE a favore di APKappa Srl le seguenti somme in euro sul Capitolo 101110306 
”Convenzione Servizi Informatici CSI Piemonte”, del Bilancio di Previsione anno 2019-2021, Piano 
dei Conti Finanziario U.1.03.02.19.001; 

Anno 2019 

IVA esclusa IVA compresa  Periodo 

51.975,00 63.409,50 secondo semestre 2019 

Anno 2020 : Totale euro  81.675,00 (Iva esclusa) -  euro 99.643,50 (Iva inclusa) 

IVA esclusa IVA compresa Periodo 

45.450,00 55.449,00 primo semestre 2020 

36.225,00 44.194,50 secondo semestre 2020 

Anno 2021 : Totale euro 48.600,00 (Iva esclusa) – euro  59.292,00 (Iva inclusa) 

IVA esclusa IVA compresa Periodo 

24.300,00 29.646,00 primo semestre 2021 

24.300,00 29.646,00 secondo semestre 2021 

3) DI DARE ATTO che le somme a favore di APKappa Srl relative alle annualità 2022 e 2023 troveranno 
la copertura finanziaria sul pertinente capitolo di Bilancio 101110306 ”Convenzione Servizi 
Informatici CSI Piemonte” nel seguente modo: 

Anno 2022 : Totale euro 48.600,00 (Iva esclusa) – euro  59.292,00 (Iva inclusa) 

IVA esclusa IVA compresa Periodo 

24.300,00 29.646,00 primo semestre 2022 

24.300,00 29.646,00 secondo semestre 2022 

Anno 2023 : Totale euro 32.400,00 (Iva esclusa) – euro 39.528,00 (Iva inclusa) 

IVA esclusa IVA compresa Periodo 

24.300,00 29.646,00 primo semestre 2023 

8.100,00 9.882,00 secondo semestre 2023 

4) di impegnare e contestualmente liquidare tecnicamente, ai sensi dell’art. 38 del vigente 
Regolamento di Contabilità, la somma complessiva di € 225,00 a favore dell’ANAC (Autorità 
Nazionale Anticorruzione), quale spesa di contribuzione a carico della Stazione Appaltante, relativo 
all’esercizio 2019, a carico del capitolo 101110306 ”Convenzione Servizi Informatici CSI Piemonte” 
del Bilancio di Previsione anno 2019-2021, Piano dei Conti Finanziario U.1.03.02.19.001; 



Determinazione Dirigenziale del  03 giugno 2019 n. 1787       7 
 

5) DI AUTORIZZARE  il servizio Contabilità del Settore Risorse Finanziarie e Tributi  ad  emettere il 
mandato di pagamento della somma di Euro 225,00  a favore dell’ANAC (Autorità Nazionale 
Anticorruzione); 

6) DI DARE ATTO che la ditta affidataria dovrà fatturare le competenze spettanti al Comune di 
Alessandria, Settore Sistemi Informativi ed E-government, Piazza della Libertà 1, 15121 
ALESSANDRIA, codice univoco di fatturazione elettronica: 0GS2SI, indirizzo PEC 
comunedialessandria@legalmail.it; 

7) DI DARE ATTO: 

 che si provvederà alla successiva liquidazione con separato atto, dopo aver effettuato i 
riscontri normativi e contrattuali, al momento della presentazione di regolare fattura fino a 
concorrenza massima della somma complessivamente impegnata a favore della Società 
predetta, ai sensi dell’art. 38 del vigente Regolamento di Contabilità; 

 che il corrispettivo sarà pagato dall’Amministrazione nel rispetto dell’art. 1 c. 629 della L. 
190/2014 – attuativo della disciplina “Split Payment”; 

8) DI PROVVEDERE a trasmettere il presente provvedimento, esecutivo e i dati relativi ai fini della 
pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto la sezione 
Bandi di Gara e Contratti, ai sensi dell’art. 31 del vigente D. Lgs. 97/2016 e di quanto disposto 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, in materia di contratti e appalti pubblici. 

 

 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
Responsabile Unico del Procedimento 

(Ing. Gaetano Riccio) 
 

 
 

mailto:comunedialessandria@legalmail.it


Determinazione Dirigenziale del  03 giugno 2019 n. 1787       8 
 

 

IL DIRETTORE RICCIO GAETANO< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 21 maggio 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1805000000 - SERVIZIO AUTONOMO SISTEMI INFORMATIVI ED E-

GOVERNMENT, Ing. Gaetano Riccio, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ 

TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 21 maggio 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 31 maggio 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 03 giugno 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00B) 1806000000 - IL DIRETTORE LIQUIDAZIONI CONTABILI, Dr. Zaccone 

Antonello Paolo, ha espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 03 giugno 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  03 giugno 2019 n. 1787       9 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 1941 il  04 giugno 2019  e per 

giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


